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СПИСОК ОБОЗНАЧЕНИЙ И СОКРАЩЕНИЙ

1- cmin- предел обнаружения

2- sr - относительное стандартное отклонение

3- АЗ - азосоставляющая

4- АН - анилин

5- Б - бензидин

6- ВК - визуальная колориметрия

7- ГБТГХ - 3-гидрокси-7,8-бензо-1,2,3,4-тетра-гидрохинолин

8- ГНДС - 1-гидроксинафталин-3,6-дисульфокислота

9- ДДТК - диэтилдитиокарбаминат натрия

10- ДОС - диапазон определяемых содержаний

11- ДПФДА - N,N-диэтил-п-фенилендиамин

12- ДХСК - 2,6-дихлорсульфаниловая кислота

13- ЗБ - зеленый Биншедлера

14- ИТ - индикаторные трубки

15- МГ - метиленовый голубой

16- МК - молекулярный комплекс

17- НА - 1-нафтиламин

18- НГОС - нижняя граница определяемых содержаний

19- ПАВ - поверхностно-активное вещество

20- ПВП - поливинилпирролидон
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21- ППУ - пенополиуретан

22- ПРО - предел обнаружения

23- Реагент Жирара Т -2-(тетраметиламино)ацетогидразид

24- РФА - ренгенфлуоресцентная спектрометрия

25- СДО - спектроскопия диффузного отражения

26- СК - сульфаниловая кислота

27- СПАДНС - 4-сульфобензолазо-1,2-диоксинафталин-3,6-

дисульфокислота

28- СФ - спектрофотометрия

29- ТГ - толуидиновый голубой

30- ТИМГ - трииодид метиленового голубого

31- ТИТГ- трииодид толуидинового голубого

32- ТФС - твердофазная спектрофотометрия

33- ТФАР - твердофазные аналитические реагенты

34- ФПСВ - фильтрующее прессованное стекловолокно

35- ХК - хромотроповая кислота

36- Цел - целлюлоза

37- ЦТМА - цетилтриметиламмоний бромид
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ВВЕДЕНИЕ

Разработка новых экспрессных методов химического анализа,

удовлетворяющих современным требованиям научно-технического развития,

является важной научной и практической задачей. Необходимость быстрого

получения надежных результатов на месте отбора пробы диктуется важностью

быстрого контроля изменения химического состава в ходе технологических

процессов, качества сырья, продукции и т. п.

Для решения задач оперативного контроля в настоящее время широко

используются тест-методы химического анализа. Однако, отвечая требованиям

экспрессности, простоты применения и мобильности, эти методы часто не

соответствуют требованиям по чувствительности, селективности и точности.

Одним из путей решения проблемы является применение гибридных

методов анализа, сочетающих в одной аналитической процедуре процессы

разделения, концентрирования и детектирования. Для этих целей были

предложены твердофазные материалы, представляющие собой закрепленные на

различных матрицах хромогенные аналитические реагенты. Все эти реагенты

можно объединить под общим названием «твердофазные аналитические

реагенты» (ТФАР).

Наиболее перспективными методами детектирования при применении

твердофазных аналитических реагентов являются твердофазная

спектрофотометрия, спектроскопия диффузного отражения и цветометрия. В

настоящее время в этих методах применяют передовые технологии

детектирования с помощью цифровых мобильных устройств.

Среди большого количества соединений, количественное содержание

которых необходимо контролировать в водных средах, особое место занимают,

обладающие высокой физиологической активностью и попадающие в
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окружающую среду в результате деятельности человека: активный хлор, нитрит-

ионы, серосодержащие соединения. В России хлорирование активно используется

при дезинфекции питьевой воды и воды плавательных бассейнов, нитрит-ионы

широко применяются в пищевой промышленности и попадают в водную среду со

стоками пищевых и фармацевтических производств. Серосодержащие соединения

попадают в водные среды вместе со сбросами целлюлозно-бумажных

производств, вызывая массовую гибель рыб и других обитателей водоемов. Еще

одной важной задачей является контроль содержания соединений серы в

автомобильном топливе. В связи с чем, разработка новых ТФАР для

количественного определения указанных загрязняющих веществ в водных и

углеводородных средах представляется весьма актуальной.

Цель работы - разработка твердофазных реагентов для экспресс-анализа

водных и углеводородных сред, а также способов оптического детектирования

аналитического сигнала для количественного определения содержаний аналитов.

В соответствии с этой целью были поставлены следующие основные задачи

исследования:

• создание ТФАР на основе кремнеземной, стирольно-

дивинилбензольной и целлюлозной матриц, а также различных хромогенных

реагентов для определения нитрит-ионов, активного хлора и серосодержащих

восстановителей в водных средах;

• создания хромогенного ТФАР на основе кремнеземной матрицы для

определения суммы серосодержащих веществ в углеводородных средах;

• разработка методов определения активного хлора и нитрит ионов в

водных средах, серосодержащих соединений в водных и углеводородных средах с

использованием ТФАР.
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Научная новизна работы

1. Впервые синтезированы новые ТФАР на основе кремнеземной,

стирольно-дивинилбензольной и целлюлозной матриц с иммобилизованными

хромогенными реагентами - бензидином, зеленым Биншедлера, N,N-диэтил-п-

фенилендиамином - для определения активного хлора в водных средах.

2. На основе реагентной композиции из сульфаниловой и хромотроповой

кислот, 2,6-дихлорсульфаниловой и 1-гидроксинафталин-3,6-дисульфокислоты

впервые созданы ТФАР для определения нитрит-ионов в водных средах.

3. Впервые разработан ТФАР на основе трииодида метиленового голубого

для определения суммы серосодержащих соединений в водных средах.

Синтезирован ТФАР на основе хлоранила и гидроксилированного силикагеля для

определения суммы серосодержащих соединений в углеводородных средах,

позволяющий определить 10-500 мг/кг общей серы.

Практическая значимость работы

Разработанные ТФАР использованы в составе устройства для анализа

многокомпонентных водных сред с использованием цифровых средств

детектирования на основе сканеров цветных изображений (Патент РФ №2315976,

опубл. в БИ №3 27.01.2008).

Разработан способ определения содержания серосодержащих соединений в

автомобильном топливе и способ получения индикатора на носителе (Заявка на

получение патента №2017108969 от 17.03.2017).

Разработана методика в соответствии с ГОСТ Р 8.563-96 для определения

суммы серосодержащих соединений в жидких углеводородных топливах (ДОС

0,001-0,2%, Sr= 10-50 отн. %). Разработана методика в соответствии с ГОСТ Р

8.563-96 для определения активного хлора на месте отбора проб (Диапазон

определяемых содержаний (ДОС) 0,05-3,0 мг/л).
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Глава 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Твердофазные аналитические реагенты для анализа жидких

сред

Для решения задач химического анализа актуальным является создание

новых эффективных материалов, позволяющих осуществлять определение

извлеченных компонентов (аналитов) непосредственно в твердой фазе, а также их

использование для разработки простых экспрессных методов анализа [1-10, 34,

35].

Одним из подходов к решению этой задачи является создание ТФАР путем

иммобилизации хромогенных реагентов на различных носителях: целлюлозе,

пенополиуретанах, кремнеземных сорбентах, ионообменниках, мембранах и

пленках из поливинилхлорида, триацетилцеллюлозы, полистирола,

полиметилметакрелата, желатины и др. [2-10, 34, 35]. Основным достоинством

этого подхода является возможность сочетания стадии отделения и

концентрирования аналита со стадией детектирования. Кроме того, при

иммобилизации хромогенных реагентов на твердые матрицы, появляется

возможность спектроскопического изучения в видимой части оптического

диапазона как нерастворимых в воде реагентов, предварительно закрепленных на

сорбенте, так и образующихся малорастворимых окрашенных продуктов.

ТФАР можно классифицировать по типу твердофазных матриц или по типу

иммобилизованного реагента. Из органических реагентов на твердофазных

матрицах чаще всего закрепляют реагенты из групп азокрасителей [2, 3, 11-18],

триарилметановых [2, 3, 19-21], формазановых [6, 22-27], триоксифлуороновых

[28-30] и других хромогенных реагентов [2, 3, 6, 31-35].

Для закрепления реагентов на всех типах твердофазных матриц используют

следующие приемы: «ковалентная иммобилизация» (химическая прививка

молекулы реагента) и «нековалентная иммобилизация» (как правило, закрепление

осуществляется за счет суммарного эффекта дисперсионных, электростатических,

диполь-дипольных и др. взаимодействий). Хотя термины «ковалентная
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иммобилизация» и «нековалентная иммобилизация» лишь условно отражают

некоторые из процессов, происходящие в ходе закрепления реагентов на

поверхности, они позволяют обозначить качественные различия в поведении

групп реагентов, полученных разным способом.

Отличительной особенностью ТФАР, полученных путем химического

закрепления молекул органических реагентов на поверхности, является их

химическая устойчивость, в том числе гидролитическая. Основным достоинством

ТФАР на основе «нековалентно» закрепленных молекулярных структур является

простота их приготовления в лабораторных условиях.

1.1.1. Твердофазные аналитические реагенты на основе целлюлозных

матриц

В качестве матриц для физического и химического закрепления реагентов

целлюлоза применяется наиболее часто. Из целлюлозных матриц наибольшее

распространение получили пористые целлюлозные бумаги. Многочисленные

индикаторные бумаги для определения рН получают физическим закреплением

индикаторов на различных марках хроматографических бумаг [2, 6, 34, 35].

Основной проблемой при этом является легкость размывания окрашенной зоны

исследуемым раствором, в связи с чем были созданы ТФАР на основе

малорастворимых солей аналитических реагентов [18-20], а также

малорастворимых комплексов реагентов с металлами [18, 21].

В ряде случаев химическое закрепление позволяет путем внесения

изменений в молекулу реагента существенно улучшить свойства ТФАР по

сравнению с исходными.

Например, как показано в работе [31], химическое закрепление на

целлюлозе позволяет из сильно дурно пахнущего и не стабильного 1-

нафтиламина приготовить стабильный реагент, не имеющий запаха.

Для синтеза реагента, сначала получали из целлюлозной матрицы

диальдегидцеллюлозу, затем путем обработки раствором 1-нафтиламина
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синтезировали основание Шиффа, которое затем восстанавливали боргидридом

натрия до конечного продукта (Рисунок 1) [31].

Рисунок 1 –Фрагмент целлюлозного звена после закрепленния 1-

нафтиламина

Другой альтернативный подход заключается в обеспечении

конформационной подвижности комплексообразующих групп реагентов на

поверхности твердофазных матриц за счет уменьшения точек закрепления

хромогенной молекулы до одной. В этом случае влияние матрицы на

комплексообразование минимизируется [25].

По общей схеме синтеза формазанов на полимерных матрицах (Рисунок 2)

на основе моноальдегидцеллюлоз была приготовлена группа аналитических

готовых форм хромогенных реагентов.

Рисунок 2 – Схема синтеза формазанов на полимерной матрице с

привитыми альдегидными группами

По двухстадийной методике, основанной на взаимодействии

альдегидцеллюлозы с гетарилгидразонами и последующим сочетанием с

диазосоединениями, методом поверхностной сборки молекул получены
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различные целлюлозные аналоги гетарилформазанов общей формулы (Рисунок 3)

[2, 6, 22, 27]:

Рисунок 3 – Фрагмент молекулы гетарилформазанов на целлюлозной

матрице

Показано, что ТФАР на основе ковалентно привитых к целлюлозе

формазанов, не только более селективны по сравнению с формазанами,

закрепленными другим способом на целлюлозе, но и более устойчивы, что, по-

видимому, связано с большей жесткостью их структуры.

Несмотря на высокую чувствительность и селективность следует отметить

сложность синтеза этого типа ТФАР и необходимость использования

малодоступных исходных компонентов.

1.1.2. Твердофазные аналитические реагенты на основе синтетических

ионообменников

Использование слабоосновных ионообменников с декстрановой матрицей

[39-44] показывает, что можно ожидать образования в твердой фазе комплексов с

таким же числом лигандов, как и в растворе из-за меньших энергетических затрат

на деформацию каркаса матриц, и как следствие - увеличение чувствительности

определения.

Для закрепления хромогенных реагентов часто применяют

сильнокислотные катионообменники и сильноосновные анионобименники.

Фрагмент звена типичного сильноосновного анионообменника со стирольно-
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дивинилбензольной матрицей представлен на Рисунке 4.

Рисунок 4 – Фрагмент звена стирольно-дивинилбензольных

сильноосновных анионообменников

При использовании для закрепления хромогенных реагентов сорбентов на

основе стирольно-дивинилбензольных матриц, наблюдается увеличение

кинетической устойчивости соединений в фазе сорбента по сравнению с их

устойчивостью в растворах [26].

Например, при сорбции п-розанилина на сильнокислотном

катионообменнике КРС-8п, краситель после закрепления на матрице

катионообменника (Рисунок 5) приобретает устойчивость к деструктивному

окислению, гладко бромируется до интенсивно окрашенного бромпроизводного

(λмакс=583 нм) и может быть использован для твердофазно-фотометрического

определения 0,8-6,4 мкг/мл бромидов, после их окисления до брома [36].

Рисунок 5 – Молекула п-розанилина, закрепленная на сильнокислотном

катионообменнике
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Прямым следствием уменьшения конформационной подвижности является

повышение селективности действия хромогенных реагентов, обусловленное

увеличением жесткости их молекул, благодаря закреплению на полимерных

матрицах сорбентов.

Известно, что некоторые реагенты теряют способность давать цветные

реакции с ионами металлов после их закрепления на анионообменнике или

взаимодействуют с ионами металлов, только в том случае, если они закреплены

на слабоосновном ионообменнике [31]. Например, авторы [38] наблюдали

разрушение комплексов алюминия с реагентом антразохромом (Рисунок 6)

состава (1:2) в фазе сильноосновного анионообменника АВ-17-8:

Рисунок 6 – Структурная формула реагента антразохром

Близкий по строению к антразохрому реагент СПАДНС (Рисунок 7) в

аналогичных условиях был применен авторами [38] для высокоселективного

твердофазно-фотометрического определения меди, так как в условиях

определения к комлексообразованию с реагентом способны были только ионы

меди, дающие с реагентом прочный комплекс состава (1:1).

Рисунок 7 – Структурная формула реагента СПАДНС

Например, полибензоксазолилформазаны на основе анионита АН-20

избирательно сорбируют ионы Sc(III) из растворов, содержащих ионы Ti(IV),

Zr(IV), а полибензтиазолилформазаны проявляют селективность к ионам Cu(II) и
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практически не сорбируют ионы Ni(II). ТФАР на основе анионита АН-18, в

зависимости от природы введенного гетероциклического фрагмента позволяют

селективно извлекать ионы либо Zn(II), либо Cd(II) при их совместном

присутствии, ионы Cu(II), Co(II), Pb(II) в присутствии Zn(II); Co(II) и Pb(II) в

присутствии Cd(II) [26].

На волокнистых материалах, наполненных анионитами АВ-17, АН-31, было

осуществлено закрепление бензазолилсульфосодержащих формазанов за счет

образования ионных связей с получением ТФАР, обладающих сорбционными и

хромогенными свойствами [24, 27]. На Рисунке 8 представлен закрепленный

фрагмент молекулы формазанов.

Рисунок 8 – Фрагмент молекулы формазана с сульфогруппой, закрепленный

на сильноосновном анионообменнике

Эти ТФАР обладают свойствами металлохромных индикаторов, что

позволяет использовать их как для визуального, так и для спектроскопического

или цветометрического определения ионов металлов. Наиболее контрастные

переходы окраски наблюдаются в случае применения модифицированных

пиримидинилформазанами волокон, наполненных анионитом АН-31 [26].

ТФАР с фрагментами бензтиазолилформазанов, полученные на основе

волокнистых сорбентов, объемно наполненных АВ-17, могут быть использованы

для извлечения и концентрирования ионов Zn(II) и Cd(II) из разбавленных

растворов и последующего их отделения от ионов Cu(II) и Ni(II).

Модифицированный бензилбензимидазолилформазаном волокнистый материл,

наполненный анионитом АВ-17, позволяет проводить концентрирование ионов

Cu(II) из разбавленных растворов и их отделение от ионов Ni(II) и Cd(II) при их

совместном присутствии [38].
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Величина аналитического сигнала уменьшается с повышением основности

анионообменника, вероятно, из-за частичного связывания функциональных групп

хромогенного реагента с сильно- и среднеосновными ионогенными группами

анионообменника [37]. В связи с этим может быть затруднено последующее

образование комплексного соединения в фазе сорбента. Аналогичные причины,

по-видимому, приводят к изменению состава комплекса в фазе сорбента по

сравнению с его составом в растворе.

1.1.3. Твердофазные аналитические реагенты на основе кремнеземных

матриц

Большую группу твердофазных реагентов составляют реагенты на основе

кремнеземных матриц. В большинстве случаев кремнеземные матрицы

характеризуются более высокой гидролитической устойчивостью, чем

целлюлозные матрицы, но меньшей, чем матрицы на основе сополимера стирола с

дивинилбензолом.

Реагенты на основе кремнеземных матриц можно разделить на четыре

группы:

К первой группе относятся реагенты, иммобилизованные на кремнеземной

матрице. Отметим, что большинство работ по изучению этой группы реагентов

было проведено до 2000 г.

Ко второй группе относят ТФАР на основе иммобилизованных реагентов

на химически модифицированных кремнеземных матрицах, которые активно

исследуют в настоящее время. Химически модифицированные кремнеземы

(ХМК) вследствие наличия покрытия более гидролитически устойчивы, чем не

модифицированные кремнеземы.

К третьей группе относятся реагенты на основе химически привитых

реагентов непосредственно к матрице. В том числе химически привитые путем

молекулярной сборки аналитических реагентов непосредственно на поверхности

кремнеземных матриц. Химически модифицированные кремнеземы, содержащие

альдегидные группы позволяют существенно расширить возможности создания
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ТФАР на основе кремнеземных матриц. Например, авторами [39] были

перенесены на кремнеземную матрицу аналоги ранее изученных на целлюлозных

матрицах формазанов, что позволило создать новые индикаторные трубки для

анализа водных растворов, превосходящие по чувствительности ранее описанные

(Таблица 2). Несмотря на то, что ХМК с различными функциональными группами

известны уже несколько десятилетий [32], ХМК, содержащие альдегидные

группы, были предложены совсем недавно [35].

Таблица 2 - Нижняя граница определяемых содержаний (Смин) ионов

металлов в воде с использованием ИТ в режиме «прокачивание» и их сравнение с

известными ИТ на основе кремнеземов с нековалентно иммобилизованными

реагентами также в режиме «прокачивание»

Ион
металла

ИТ на основе
«ковалентно
закрепленных»
реагентов

Смин,
мг/л

ИТ с «нековалентно
(адсорбционно)

закрепленными» реагентами

Cмин,
мг/л

Литера-
тура

Bi (III) ИТ-Висмут-Тест IX 0,03 ЧАС**, тиоцианид 0.1 1

Cd (II) ИТ-Кадмий-Тест VIII 0.05 Бромбензтиазо 0.1 2

Co (II) ИТ-Кобальт-Тест XII 0.005 1-Нитрозо-2-нафтол 0.03 2, 3
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Cu (II) ИТ-Медь (II)-Тест IV 0.01 1-(2-Пиридилазо)-2-нафтол 0.05 2, 4

Cu (II) ИТ-Металл-Тест-1 V
для меди* 0.001 Диэтилдитиокарбаминат Pb 0.001 5

Fe (III) ИТ-Железо (III)-Тест 1
(I) 0.005 Хромазурол и цетилпиридиний 0.2 6

Fe (II,III) ИТ-Железо (II, III)-
Тест 2 (II) 0.002 Фенантролин,

аскорбиновая кислота 0.005 7

Hg (II) ИТ-Ртуть-Тест XIII 0.005 Дитизонат цинка 0.005 8

Zn (II) ИТ-Цинк-Тест VII 0.005 1-(2-Тиазолилазо)-2-нафтол 0.015 9

Pd (II) ИТ-Палладий (II)-Тест
XIV 0.001 1-(2-Тиазолилазо)-резорцин 0.005 10

ΣM ИТ-Металл-Тест-3 XI 5·

[…]


остаточного активного хлора по таблице 1, %;

U - расширенная неопределенность при коэффициенте охвата = 2, мг/дм3,

рассчитываемая по формуле:

, (9)

где Uотн - расширенная неопределенность (в процентах) при коэффициенте

охвата = 2 по таблице 1.
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Допускается результат измерений представлять в виде

, мг/дм3, (10)

при условии , где Δлаб - значение показателя точности измерений

(границы абсолютной погрешности измерений), установленное при реализации

настоящего метода в лаборатории и обеспечиваемое контролем стабильности

результатов измерений;

, мг/дм3, (11)

при условии , где Uлаб - значение расширенной неопределенности,

установленное при реализации настоящего метода в лаборатории с учетом [2] и

обеспечиваемое контролем стабильности результатов измерений в лаборатории.
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Приложение 2.
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Настоящий документ устанавливает методику выполнения измерений

массовой доли серы в жидких углеводородных средах в диапазоне содержаний 10-

200 мг/дм3 с использованием мобильного спектрофотометра и 5-20 мг/л с

использованием индикаторных трубок, с относительной ошибкой определения 10-

50% и 20-50%, соответственно.

1. ХАРАКТЕРИСТИКИ ПОГРЕШНОСТИ ИЗМЕРЕНИЙ

Настоящая методика обеспечивает получение результатов измерений, с

погрешностями, не превышающими (с доверительной вероятностью Р=0.95)

значений, приведенных в Таблице 1.

Таблица 1. Относительные ошибки определения серы в углеводородных

средах по методу 1 и методу 2

Метод измерений Диапазон массовой доли
серы,%

Относительная ошибка
определения (Р=0.95),%

Метод1 5·10-4-2·10-3 20-50
Метод2 1·10-3-2·10-2 10-50

2. МЕТОД ИЗМЕРЕНИЙ

Измерения проводятся по методу 1 или методу 2.

Метод 1 основан на линейном характере зависимости длины окрашенной

зоны в индикаторной трубке с твердофазным реагентом от концентрации

серосодержащих органических соединений в исходном углеводородном растворе.

Измерения длины окрашенной зоны проводят измерительной линейкой с ценой

деления 1 мм.

Метод 2 основан на измерении оптического отклика окрашенных

соединений, образующихся при реакции серосодержащих органических

соединений с твердофазным реагентом на основе хлоранила, закрепленного на

матрице гидроксилированного силикагеля. Измерения проводятся с

использованием отражательного спектрофотометра. Максимумы поглощения

окрашенных соединений серосодержащих веществ на поверхности твердофазного

реагента представлены в Таблице 1.
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3. СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ, ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ УСТРОЙСТВА,

РЕАКТИВЫ И МАТЕРИАЛЫ

Спектрофотометр с отражательной приставкой или отражательный

спектрофотометр любого типа, обеспечивающий спектральное разрешение не

хуже 10 нм и имеющего апертуру оптического пучка не более 6 мм. Для

выполнения измерений пригоден так же полиграфический спектрофотометр X-

RITE i1Pro (США) при наличии поверки производителем.

Линейка по ГОСТ 427-75,

Весы лабораторные ВЛР-200М по ГОСТ24104-88 2 класса точности,

Бюксы КШ24/12,

Пипетки вместимостью 5 см3 по ГОСТ 20292,

Стаканы ВН-50 см3 по ГОСТ 23932-79,

Мешалка магнитная любого типа,

Сушильный шкаф с термометром, обеспечивающий нагрев в диапазоне

температур 60-120°С с погрешностью не более 5°С,

Стеклянные трубки с внутренним диаметром 1.0, 1.5, 1.8, 2.0, 2.5 мм,

внешним диаметром от 3 до 5 мм и длиной 50 мм,

Ручной дозатор переменной вместимости на 0.05-1.0 см3,

Бумага фильтровальная по ГОСТ 12026,

Силикагель гидроксилированный, размер частиц 40-60 мкм,

Хлоранил, ч.д.а.,

Хлороформ, ч.д.а.,

Гексан, ч.д.а.

4. ТРЕБОВАНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ

4.1. При проведении анализа следует руководствоваться инструкцией

«Основные правила безопасной работы в лаборатории»

4.2. Помещение лаборатории должно соответствовать требованиям

пожарной безопасности по ГОСТ 12.4.009
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5. ТРЕБОВАНИЯ К КВАЛИФИКАЦИИ ОПЕРАТОРА

Все работы может проводить химик-инженер или химик-лаборант,

освоивший данную методику.

6. УСЛОВИЯ ВЫПОЛНЕНИЯ ИЗМЕРЕНИЙ

Измерения проводят в нормальных лабораторных услових:

Температура окружающего воздуха: 20±5°С,

Относительная влажность: 80±5%,

Атмосферное давление: 84÷106 кПа.

7. ПОДГОТОВКА К ВЫПОЛНЕНИЮ ИЗМЕРЕНИЙ

7.1. Получение твердофазных реагентов путем закрепления хлоранила

на гидроксилированном силикагеле

10 г гидроксилированного силикагеля помещают в фарфоровую чашку,

добавляют 10-100 г 0.1%-ного раствора хлоранила в трихлорметане.

Полученную суспензию перемешивают в течение 10 мин., затем растворитель

осторожно упаривают при перемешивании до получения однородно-окрашенной

густой массы, после чего высушивают до постоянной массы в сушильном шкафу

при температуре 60-80°С.

Контроль содержания хлоранила до и после сушки осуществлялся путем

титрования тиосульфатом иода, количественно выделяющегося при реакции

хлоранила с иодидом калия в среде разбавленной серной кислоты, содержание

хлоранила в индикаторном порошке соответствовало введенному количеству и не

уменьшалось в процессе приготовления индикаторного порошка.

7.2. Приготовление индикаторных трубок.

Для изготовления индикаторных трубок применяли стеклянные трубки с

внутренним диаметром 1.0, 1.5, 1.8, 2.0, 2.5 мм, внешним диаметром от 3 до 5 мм

и длиной 50 мм. Индикаторные трубки заполняли твердофазными реагентами

сухим способом. В качестве ограничительных для столбика твердофазного
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реагента, проницаемых для жидкости использовали пробки из волокна ФПСВ

толщиной 1 мм.

7.3. Приготовление растворов для градуировки.

Приготовление растворов для градуировки и модельные растворов

серосодержащих органических соединений осуществлялось путем введения

точных навесок известного количества данных веществ в гексан (Таблица 2).

Таблица 2 – Состав приготовленных растворов серосодержащих соединений

для приготовления градуировочных и модельных растворов

Определяемое вещество Растворитель Концентрации
растворов, %

Тиофен

Гексан

0.0010; 0.0025; 0.0050;
0.0075; 0.0100

Бензтиофен 0.0010; 0.0025; 0.0050;
0.0075; 0.0100

Дибензотиофен 0.0010; 0.0025; 0.0050;
0.0075; 0.0100

Метилфенилсульфид 0.0010; 0.0025; 0.0050;
0.0075; 0.0100

Додекантиол 0.0010; 0.0025; 0.0050;
0.0075; 0.0100

7.4. Подготовка к измерению величины оптического отклика

твердофазного реагента.

Измерение величины оптического отклика на поверхности твердофазного

реагента проводят с использованием отражательного спектрофотометра,

например портативного спектрофотометра "i1Pro", позволяющего благодаря

особой геометрии портативной оптической схемы измерять условные

коэффициенты отражения и условную оптическую плотность (A) в диапазоне 380-

730 нм с шагом от 3.5 до 10 нм в зависимости от используемого программного

обеспечения. В качестве драйвера для работы со спектрофотометром применяли

хорошо зарекомендовавший себя ARGYLL.
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8. ВЫПОЛНЕНИЕ ИЗМЕРЕНИЙ.

8.1. Метод 1. Определение серосодержащих соединений в

углеводородных средах с использованием индикаторных трубок, заполненых

ТФР на основе хлоранила, закрепленного на гидроксилированном

силикагеле.

Через индикаторную трубку, заполненную модифицированным

гидроксилированным силикагелем (содержание на носителе хлоранила 0.05%), в

течение 5 минут пропускают с помощью шприца 2.0 мл пробы анализируемого

бензина. Через 10 минут линейкой измеряют длину окрашенной в красный или

фиолетовый цвет зоны индикаторной трубки, затем по предварительно

полученной градуировочной прямой определяют концентрацию серы в топливе.

Длина окрашенной зоны индикаторной трубки пропорциональна концентрации

серосодержащих веществ в диапазоне 10-200 мг/кг (способ 1).

Индикаторную трубку заполненную твердофазным реагентом на основе

гидроксилированного силикагеля (содержание на носителе хлоранила 2%)

погружают в пробу анализируемого бензина. При этом проба поднималается по

столбику сорбента за счет капиллярных сил без принудительного прокачивания

раствора. Через 10 минут линейкой измеряют длину окрашенной в красный или

фиолетовый цвет зоны индикаторной трубки, затем по предварительно

полученной градуировочной прямой (таблица 8) определяют концентрацию серы

в топливе. Длина окрашенной зоны пропорциональна концентрации

серосодержащих веществ в диапазоне 20-200 мг/кг (способ 2).

8.2. Метод 2. Определение серосодержащих соединений в

углеводородных средах с использованием спектофотометра и ТФР на основе

хлоранила, закрепленного на гидроксилированном силикагеле.

Аналитический отклик образующихся на поверхности окрашенных

соединений, измеряли портативным спектрофотометром i1Pro. Предварительно

проводили калибровку спектрофотометра по белой политетрафторэтиленовой

подложке, на которой проводили последующие измерения.
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На поверхность твердофазного реагента, на основе хлоранила,

закрепленного нананосили исследуемую пробу. Условную оптическую плотность

(А) образцов измеряли через 10 минут при длине волны, соответствующей

максимальному поглощению окрашенного соединения, образованного на

поверхности порошка.

Затем концентрацию серосодержащих органических соединений в пробе

вычисляли по предварительно построенному градуировочному графику.

8.2.1. Построение градуировочной зависимости концентрации

серосодержащих органических соединений в растворе от условной

оптической плотности (А).

Готовят серию модельных растворов серосодержащих органических

соединений с различными концентрациями в гексане (Таблица 2) . Далее путем

разбавления готовят растворы с меньшей концентрацией. Растворы наносят на

индикаторные порошки. Условную оптическую плотность определяют для

каждой концентрации при длине волны, соответствующей максимальному

поглощению окрашенного соединения в диапазоне 480-530 нм.

Условную оптическую плотность А для контрольного образца

(индикаторного порошка с нанесенной на поверхность углеводородной матрицей,

свободной от сероорганических соединений) определяют относительно белой

подложки, а для образцов после контакта с раствором аналита – относительно

контрольного образца. Строят градуировочную зависимость концентрации

сероорганических соединений в растворе от условной оптической плотности (А).

8.2.2. Определение концентрации серосодержащих органических

соединений в жидких углеводородных средах.

Пробы углеводородов отбирают по ГОСТ 52659-2006 Нефть и

нефтепродукты. Методы ручного отбора проб.

При проведении определения по Методу 1 придерживаются условий,

изложенных в п. 8.1., при проведении определения по Методу 2 придерживаются

135

условий, изложенных в п. 8.2. В случае превышения диапазона определяемых

содержаний серосодержащих веществ в пробе, пробу разбавляют гексаном до

соответствия содержания серы в пробе диапазону определяемых содержаний и

повторно проводят определение.

9. ОБРАБОТКА РЕЗУЛЬТАТОВ ИЗМЕРЕНИЙ.

Для двух последовательных определений, проведенных по одной

градуировочной характеристике, получают два значения массовой доли серы X1 и

X2 в пробе испытуемого продукта.

Рассчитывают среднее арифметическое:

Xср=(X1+X2)/2,

Результат измерений в документах, предусматривающих его использование,

представляют в виде:

(X±Δ)%, Р=0.95.
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Приложения

Таблица 1 - Примеры определения суммарной серы в различных объектах

№
Объект

исследования
(проба)

Разработанным
методом

Найдено,
мг/кг

Относительная
ошибка

определения
(n=3, P=0.95), %

Найдено методом
РФА, г/кг

(ГОСТ ISO
20846-2012)

1 Автомобильн
ыйбензин

Индикаторная
трубка, по
способу1

10.0 2.5 25 10.0 0.1

2 Автомобильн
ыйбензин

Индикаторная
трубка, по
способу 2

20.0 3.0 15 20.0 0.2

2
Дизельное
топливо

Индикаторная
трубка, по
способу 1

98 12 12 96.0 0.5

3

Модельный
раствор с

содержанием
серы 50 мг/кг

Индикаторная
трубка, по
способу 2

50 7 14 50.0 0.2

4

Модельный
раствор с

содержанием
серы 200 мг/кг

Индикаторная
трубка, по
способу 1

215 7.5 200 1.0

5

Модельный
раствор с

содержанием
серы 200 мг/кг

Индикаторная
трубка, по
способу 2

180 10 200 1.0

Таблица 2 – Сравнение РФА и разработанных тест-средств определения
суммарной серы в углеводородных средах

Метод Диапазон
определяемых

содержание, мг/кг

Относительная
ошибка определения
n=3, P=0.95, %

Рентгенофлуоресцентный
Метод n («Спектроскан S»)

6.3-13.8
9.22-107.8

33-15
5-4

Твердофазный реагент,
Измерения спектрофотометром i1Pro

10-200 50-10

Индикаторная трубка

5-20 50-20