ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Марченко Дмитрия Юрьевича на тему: «Твердофазные аналитические реагенты для определения нитрит-ионов, активного хлора и серосодержащих соединений», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности: 02.00.02 – «Аналитическая химия»

Развитие тест-методов анализа и, особенно новых подходов в них, привлекает внимание исследователей ввиду реальных перспектив улучшения чувствительности определений при сохранении простоты используемой аппаратуры. В связи с этим диссертационная работа Д.Ю. Марченко, посвященная разработке новых твердофазных аналитических реагентов для экспресс-определения широкого круга аналитов в водных и углеводородных средах, обоснована, а ее тема важна и актуальна для современной аналитической химии. Актуальность постановки исследования связана с дальнейшим развитием тест-методов химического анализа, расширением аналитических возможностей этих методов на примере определения активного хлора, нитрит-ионов и серосодержащих соединений.

В автореферате четко отражена научная и практическая значимость исследования:

– обоснована возможность использования твердофазных аналитических реагентов (ТФАР) на основе хромогенных органических соединений, иммобилизованных на кремнеземной, стирол-дивинилбензольной и целлюлозной матрицах, в качестве новых тест-средств для определения активного хлора, нитрит-ионов и серосодержащих соединений;

– на примере определения активного хлора бензидинсодержащими ТФАР выявлены особенности влияния природы твердофазного носителя и способа детектирования на аналитические характеристики тест-методик;

– предложены новые реагентные композиции на основе ТФАР, позволяющие безопасно, селективно и с высокой чувствительностью определять нитрит-ионы с помощью индикаторных бумаг, индикаторных трубок и твердофазной спектрофотометрии;

– с применением разработанного автором нового ТФАР на основе хлоранила, иммобилизованного на гидроксилированном силикагеле, решена сложная

аналитическая задача экспресс-определения суммы серосодержащих соединений в моторных топливах;

–расширены возможности тест-методов за счет применения мобильного сканера и портативного спектрофотометра.

Судя по автореферату, диссертационная работа Марченко Д. Ю., представляет собой законченное исследование, направленное на решение научной проблемы, имеющей практическое значение. Работа апробирована на большом числе научных конференциях, основные её результаты опубликованы в рецензируемых научных журналах из перечня ВАК и защищены патентами. По актуальности решаемых задач, научной новизне и практической значимости диссертационная работа отвечает требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 как научно-квалификационная работа, а ее автор Марченко Дмитрий Юрьевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.02 – «Аналитическая химия».

д.х.н., проф. кафедры аналитической химии
химического факультета МГУ
имени М.В. Ломоносова

Дмитриенко С.Г.

Дмитриенко Станислава Григорьевна: ученая степень: д.х.н.; ученое звание (02.00.02-аналитическая химия): профессор; почтовый адрес: 119991, Москва, Ленинские горы, д. 1, стр. 3, химический факультет, кафедра аналитической химии; телефон: 8(495)939-46-08; e-mail: dmitrienko@analyt.chem.msu.ru; наименование организации: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования "Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова, химический факультет"; должность: профессор.

Паланская В.